âli hesabına ferağ ve istiğmal ile ilgili işlemleri yürütmek üzere komisyonlar kurulmuş, tesbit edilen bölgelere İstanbul'dan elemanlar gönderilmiştir. Bunları hepsinden daha önemlisi, bu komisyonların çalışma esaslarını düzenleyen talimatlar hazırlanmıştır.

Bu talimatnamelerden birisi, 19 Recep 1298/1880 tarihinde Karadağ Komisyonu'na tayin edilen Şekib Beyefendi'ye verilen talimattır (VGMA 1301: 932/22-23).

On bend halinde düzenlenen bu talimattan öğrendiğimize göre kurulan komisyon, "emlak-ı mîrî"ye ve mevkufenin; Bâb-ı âli hesabına ferağ ve istiğmalini sağlayacak, bu yerlerle ilişkisi bulunan kimselerin mes'elelerini 3 yıl zarfında bir sonuca bağlayacaktır (VGMA 1301: 932/22).

için Emarettten alınacak bedelin "nisbet-i esasıyesi"ne ve a'şar vakıflarının tasfiyesine, mazbut olmayan "kurâ-i mevkufe"nin "suret-i idaresi"ne diğer teferruata ait alınan tedbirler Berlin Ahidnamesine ve Nihat Paşa'ya verilen talimata uygun bulunmuştur. Gereği yapılmak üzere, 19 Cemaziyelahir 1297/1879 tarih ve 301 numaralı bir yazı ile Başvekâlete, Evkâf-ı Humâyûn Nezâreti'ne, Refik Bey'e, Cihat Kalemine, Varidât ve Masarîfât İdarelerine gönderilmiştir (VGMA 1301: 932/20).

Biraz önce, Bulgaristan sınırları içerisinde kalan vakıfların işlemlerini bir düzene koymak üzere bir komisyon oluşturulduğunu söylemiştik. Mevcut müslüman delegelere ilaveten bu komisyona dahil olmak üzere, 28 Eylül 1298/1880 tarihinde 40 lira aylık ve diğer giderlerinin karşılanması kaydıyla Masarîfât-ı Umumiye İdaresi Rumeli Mukayyid (Katib)i, Fahri Efendi, tayin edilmiştir.

Maliye tarafından karşılanan aylık ve diğer tahsisatın Bank-ı Osmanî'nin Bulgaristan Şubesi'nden ödenmesi kararlaştırılmıştır (VGMA 1303: 932/269).

Ancak, aynı konuyla ilgili bir başka belge, işlerin her zaman planlandığı gibi gitmediğini göstermektedir. Belgede belirtildiğine göre, Bulgaristan'da kalan vakıf mal varlığı ve İslâm cemaatlarıyla ilgili işlemlerin "hall-ı fasl-ı" hakkında kurulan komisyon, işler bitirilmeden lağvedilmiştir. Beklenmedik bu gelişme karşısında ileride lüzum görüldüğü takdirde icabına bakılmak üzere, boş yere maaş vermemek için Fahri Efendi'nin görev onayı, Cemaziyelahir 1303/1885'de sadır olan "irade-i âliye" uyarınca ibtal edilmiştir. Aynı kararda Fahri Efendi'nin görev yaptığı süreler için evrak ve defterlerin de İstanbul'a gönderilmesi istenmektedir (VGMA 1303: 932/270).

Ancak, zamanında banka ihtar edilmediği için mahkemece dava reddedilmiştir. Fakat daha sonra, banka yetkililerinin İstanbul'a gelmesi üzerine karşılıklı müzakereler neticesinde, bankanın yıllık kârını dikkâte alarak teklif ettiği % 6'lık faiz, mecburen kabul edilmiştir (VGMA 1302: 932/139).

Daksi Efendi'nin 19 Temmuz 1283/1866 tarihinde İşgodra'dan Hariciye Nezâreti'ne yazdığı taktirde, Karadağ'a bağlı Olgun Nahiyesi'nde bulunan bir kıt'a vakıf arazinin; 12 Şevval 1300/1882 tarihli Karadağ Komserliği'nin 34 numaralı yazısında bedeli, 123.470 kuruş olarak tesbit edilmiş ise de, aldığım malumata göre, söz konusu vakıf tarlanın gerçek değerinin tesbit edilen bedelin en az iki veya üç misli olduğunu tesbit ettim (VGMA 1301: 932/23) demektedir.

Nitekim Kıbrıs'ın İngiltere'ye kiralanmasıyla ilgili fermanın yürürlüğe girdiği tarihte, Ahmed Hulusi Efendi muvakkât Evkâf Muhasebecisi olarak bulunuyordu (Altan 1986: 260, 285). 1298/1880 yılında, Evkâf-ı Humâyûn Nezâreti tarafından bu şahıs asaleten Kıbrıs Evkâf Muhasebeciliğine atanmıştır (Altan 1986:265). Ahmed Hulusi Efendi ölüm tarihine kadar bu görevde kalmış ve anlaşma uyarınca İngiltere Devleti tarafından görevlendirilen İngiliz temsilci M.B.seager (Altan 1986: 286)'la birlikte Kıbrıs vakıflarını idare etmiştir (Altan 1986: 265).

Hazırlanan bu nizamname Girid Valiliği tarafından tasdik edildikten sonra, İstanbul'a gönderilmiştir. İstanbul'da Şuray-ı Devlet, Meclis-i Mahsus ve Vukelâca tetkik ve müzakere olduktan sonra sadır olan irade-i seniyye ile 21 Cemaziyelahir 1304/1886 tarihinde yü-

rürlüğe konulmuştur (VGMA 1305 : 933/265-268). Nizamnamenin bir sureti Girid Vilâyeti'ne gönderilken, gereği yapılmak üzere diğer suretleri de Evkâf-ı Humâyûn Nezâreti'ne, Cihat Kalemi'ne, Varidat ve Masarrıfat-ı Umumiye İdaresi'ne yollanmıştır (VGMA 135: 933/268).